
ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 13 » января 2016г.                                                                                      № 14
г. Кемерово

О внесении изменений в приказ департамента охраны здоровья
населения Кемеровской области от 29 апреля 2015г. № 593

«О проведении лечения бесплодия с применением вспомогательных
репродуктивных технологий (экстракорпоральное оплодотворение) 

за счет средств обязательного медицинского страхования»

Во исполнение  постановлением  Правительства  Российской  Федерации
от  19  декабря  2015г.  №  1382  «О  Программе  государственных  гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год», Закона
Кемеровской  области  от  29.12.2015г.  №  137-ОЗ  «Об  утверждении
территориальной  программы  государственных  гарантий  бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ департамента охраны здоровья населения

Кемеровской  области  от  29  апреля  2015г.  № 593  «О  проведении  лечения
бесплодия  с  применением  вспомогательных  репродуктивных  технологий
(экстракорпоральное  оплодотворение)  за  счет  средств  обязательного
медицинского страхования»:

1.1. изложив приложение 2 «Критерии отбора пациенток для проведения
лечения  бесплодия  с  применением  вспомогательных  репродуктивных
технологий  (экстракорпоральное  оплодотворение)  за  счет  средств
обязательного медицинского страхования » в новой редакции (приложение);

1.2. изложив пункт 1 приложения 3 «Алгоритм оказания в Кемеровской
области  медицинской  помощи  пациенткам,  страдающим  бесплодием,  с
применением  вспомогательных  репродуктивных  технологий
(экстракорпоральное  оплодотворение)  за  счет  средств  обязательного
медицинского страхования» в новой редакции:

«Медицинская услуга экстракорпорального оплодотворения (ЭКО) за счет
средств обязательного медицинского страхования предоставляется пациентам:

- имеющим полис обязательного медицинского страхования;



- при  различных  формах  бесплодия  (трубной,  эндокринной,
иммунологической, мужской);

- не  имеющим  медицинских  противопоказаний  для  вынашивания
беременности». 

2.  Директору  ГБУЗ  КО  «Кемеровский  областной  медицинский
информационно-аналитический центр» (Симоненко А.А.) разместить приказ
на  официальном  сайте  департамента  охраны  здоровья  населения
Кемеровской области.

3.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя
начальника департамента Зеленину Е.М.

Начальник департамента                                                                 В.М. Шан-Син



                                                                                                           Приложение
                                                      к приказу ДОЗН КО от ______ № _______

Критерии отбора пациенток для проведения лечения бесплодия 
с применением вспомогательных репродуктивных технологий

(экстракорпоральное оплодотворение) за счет средств обязательного
медицинского страхования 

1. ЭКО  за  счет  средств  обязательного  медицинского  страхования
проводится в соответствии с Постановление Правительства РФ от 19 декабря
2015г.  №  1382  «О  Программе  государственных  гарантий  бесплатного
оказания  гражданам  медицинской  помощи  на  2016  год»,  Законом
Кемеровской  области  от  29.12.2015г.  №  137-ОЗ  «Об  утверждении
территориальной  программы  государственных  гарантий  бесплатного
оказания  гражданам  медицинской  помощи  на  2016  год»  при  различных
формах бесплодия. 

2. Отсутствие  вредных  привычек  (наркомания,  токсикомания,
алкоголизм, табакокурение).

3.  Отсутствие  соматических  заболеваний,  препятствующих
вынашиванию беременности и рождению ребенка.

4. Отсутствие психических заболеваний, препятствующих вынашиванию
беременности и воспитанию ребенка.

5. Ограничением к применению программы ЭКО являются:
а)  снижение  овариального  резерва  по  данным  ультразвукового

исследования яичников,  проведенного на 2-4 день менструального цикла и
уровня антимюллерова гормона в крови.

б) состояния, при которых лечение с использованием базовой программы
ЭКО  неэффективно  и  показано  использование  донорских  и  (или)
криоконсервированных половых клеток и эмбрионов, а также суррогатного
материнства;

в)  наследственные  заболевания,  сцепленные  с  полом,  у  женщин
(гемофилия,  мышечная  дистрофия  Дюшенна,  ихтиоз,  связанный  с  X-
хромосомой,  амиотрофия  невральная  Шарко  -  Мари  и  другие)  (по
заключению врача-генетика возможно проведение базовой программы ЭКО с
использованием  собственных  ооцитов  при  обязательном  проведении
преимплантационной генетической диагностики).


	ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
	ПРИКАЗ

